dentini ad parochos Pii V iussu editus? 8 Già il progetto di decreto dei 

13 aprile 1546, parlando di un catechismo da elaborare, ne dava la pro

fonda motivazione : affinchè i fedeli (( memores sint christianae profes

sionis quam fecerunt in baptismo, et praeparentur ad studia sacrarum 

litterarum » . 9 Il progetto trovò forma definitiva nella ventiquattresima 

sessione dell'll novembre 1563. Quale trepida sollecitudine pastorale 

rivelano le parole del definitivo Decretum de Reformatione! Sentite che 

forza e che precisazione di concetti e di espressioni : « Ut fidelis populus 

ad suscipienda sacramenta maiori cum reverentia, atque animi devotione 

accedat, praecepit sancta Synodus episcopis omnibus, ut non solum, 

cum haec per se ipsos erunt populo administranda, prius illorum vim, 

et usum pro suscipientium captu explicent, sed etiam idem a singulis 

parochis pie, prudenterque, etiam lingua vernacula, si opus sit, et com

mode fieri poterit, servari studeant nec non ut inter missarum 

solemnia, aut divinorum celebrationem, sacra eloquia, et salutis monita 

eadem vernacula lingua singulis diebus festivis, vel solemnibus expla-

nent; eademque in omnium cordibus, postpositis inutilibus quaestio

nibus, inserere, atque eos in lege Domini erudire studeant )).10 

« Tessera fidei et pignus beatitudinis » 

Anche il Concilio Vaticano I ebbe fra le sue premure la questione del 

Catechismo, che, nello schema distribuito il 14 gennaio del 1870, viene 

definito « tessera fidei et pignus caelestis beatitudinis, quae iis promit

titur, qui ex fide vivunt 

7 Ad es. quelli di Cloveshow (747), cfr. Mansi, Concil. XII, 396-398; di Calcnut (787), 
ib. 940; di Francofobe (794), ib. XIII, 908; di Friuli (796), P.L. 99, 293-295; di Arles (813), 
Mansi XIV, 62; di Magonza (813), ib. 74; di Parigi (829), ib. 541; di Aquisgrana (836), 
ib. 681; di Treviri (1227), ib. XXIII, 31-32; di Lambeth (1821), ib. XXIV, 410-413; ecc. 

8 Ed. in fol., Romae 1566. 
9 A. Theiner, Acta genuina ss. Oecumenici Concilii Tridentini, Agram, 1874, I, p. 91. 
10 Canones et Decreta s. Oec. Concilii Tridentini, Romae 1904, sessio XXIV, cap. VII, 

pp. 187-188; cfr. sess. XXV, ib. pp. 246-247. 
11 Collectio Lacensis, t. VII, col. 663-664. 
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Che parole, venerabili Fratelli e diletti figli ! Tessera fidei et pignus 

caelestis beatitudinis : non si può meglio definire l'importanza del 

Catechismo. Come ripetutamente inculcano i canoni conciliari, questo